

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025;

Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân ngày 22/6/2023;

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/8/2025 của UBND thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 26/9/2025 của UBND xã Hà Bắc về Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-HĐNVQS ngày 10/4/2026 về tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

Căn cứ kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc xây dựng kế hoạch tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ (*sau đây gọi tắt là công tác tuyển quân*) năm 2026, rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, phát huy thành tích, kết quả đạt được, khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm; nâng cao chất lượng tuyển quân năm 2027 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Nội dung tổng kết phải toàn diện, chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả.
- Nâng cao trách nhiệm, dân chủ, trí tuệ của tập thể, đóng góp ý kiến, kinh nghiệm, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo sát, đúng, có hiệu quả công tác tuyển quân năm 2027 và những năm tiếp theo.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo tổng kết chặt chẽ, có số liệu cụ thể, chính xác; đánh giá cụ thể kết quả công tác tuyển quân những bất cập, khó khăn cần đề nghị, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015.

- Tổ chức Hội nghị đúng thành phần, nội dung tổng kết thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyển quân năm 2026.

II. NỘI DUNG

- Tổng kết công tác tuyển quân năm 2026. Phương hướng nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2027;

- Khen thưởng các tập thể, các cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2026.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Tổ chức hội nghị tổng kết thời gian ½ ngày, dự kiến ngày 29/4/2026.

2. Địa điểm

Tại Hội trường tầng 2 Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc. (*thôn Nam, xã Hà Bắc, thành phố Hải Phòng*).

IV. THÀNH PHẦN DỰ HỘI NGHỊ

1. Đại biểu Ban CHPTKV 3 - Lê Thanh Nghị

- Thủ trưởng Ban CHPTKV3 – Lê Thanh Nghị;
- Trưởng các Phòng: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần – Kỹ thuật.

2. Đại biểu xã

- Thường trực Đảng uỷ; TT HĐND, Lãnh đạo UBND, TT UBMTTQVN xã Hà Bắc;

- Lãnh đạo trung tâm y tế Thanh Hà, Trạm y tế xã Hà Bắc;

- Trưởng các phòng, ban, các đơn vị sự nghiệp công;

- Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã;

- Bí thư các Chi bộ, Trưởng thôn, Thôn đội trưởng;

- Đại diện tập thể, các cá nhân được khen thưởng;

- Ban CHQS xã, Công an xã;

- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công (*dự và đưa tin*).

4. Trang phục

- Đại biểu dự hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2026, mang mặc

trang trọng lịch sự;

- Đại biểu Quân đội, Công an, DQTV mặc quân phục theo quy định;
- Đại diện các cá nhân, tập thể được khen thưởng nam mặc áo sơ mi quần tối màu, nữ mặc áo dài truyền thống.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Hình thức: Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân.

2. Đối tượng: Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và trực tiếp làm nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2026.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân xã khen: 06 tập thể và 12 cá nhân

3. Tiêu chuẩn: Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2026.

4. Quy trình, hồ sơ, thời gian đề nghị khen thưởng

Ban CHQS xã phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội hướng dẫn các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng hoàn thiện hồ sơ đúng thủ tục quy định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch; tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2026 bảo đảm đúng thời gian;

- Tham mưu UBND xã xây dựng báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026;

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND xã làm công tác chuẩn bị; lập dự trù, kinh phí báo cáo Ủy ban nhân dân xã; trang trí khánh tiết, loa đài, nước uống và các mặt bảo đảm khác phục vụ Hội nghị;

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội lựa chọn, thẩm định, hoàn thiện thủ tục, hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân xã khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2026;

- Phối hợp các đơn vị chuẩn bị nội dung phát biểu, thẩm định nội dung tham luận của các đơn vị.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Phối hợp Ban CHQS xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổng kết, báo cáo tổng kết công tác tuyển quân năm 2026;

- Chuẩn bị, phát hành giấy mời; tổ chức đón tiếp đại biểu, cấp tài liệu cho các đại biểu về dự;

- Chuẩn bị hội trường, loa máy, nước uống và bảo đảm mọi công tác tổ chức Hội nghị tổng kết;

- Làm công tác tổ chức Hội nghị tổng kết.

3. Công an xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng báo cáo kết quả công tác tuyển chọn gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

- Phối hợp Ban CHQS xã rà soát lập danh sách đề nghị khen thưởng cá nhân trong lực lượng công an xã đã có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân;

- Chuẩn bị nội dung tham luận, thẩm định nội dung tham luận liên quan công tác gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân; Làm rõ các nội dung phát biểu liên quan đến công tác nghĩa vụ công an nhân dân.

4. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Phối hợp Ban CHQS xã lựa chọn, thẩm định các tập thể, cá nhân đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng theo nguyên tắc dân chủ, công khai, công bằng; những trường hợp được đề nghị khen thưởng phải thực sự xuất sắc, tiêu biểu;

- Dự trù kinh phí khen thưởng, chuẩn bị giấy khen.

5. Trạm y tế

- Chuẩn bị nội dung tham luận công tác khám sơ tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự; làm rõ các nội dung liên quan công tác khám, kiểm tra sức khoẻ nghĩa vụ quân sự;

- Phối hợp Ban CHQS xã rà soát, lập danh sách đề nghị khen thưởng cá nhân trong lực lượng y tế xã đã có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân.

6. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp Ban CHQS xã tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân ngày 22/6/2023;

- Cử cán bộ dự hội nghị và đưa tin.

7. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn và thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã

- Dự Hội nghị tổng kết theo kế hoạch; chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị trong việc phối hợp theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thực hiện các khâu, các bước trong quy trình tuyển quân năm 2026 theo chức năng, quyền hạn được giao.

- Chuẩn bị nội dung giải đáp các ý kiến có liên quan của các đại biểu đề nghị, kiến nghị tại Hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 xã Hà Bắc; Đề nghị Thủ trưởng các Phòng, ban, các đơn vị có liên quan quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Thủ trưởng Bộ CHQS thành phố;
- Thủ trưởng Ban CHPTKV3 - Lê Thanh Nghi;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Bí thư các chi bộ, Trưởng thôn, Thôn đội trưởng;
- Lưu: VP, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn

PHÂN CÔNG

**Ý kiến phát biểu tại Hội nghị Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ,
công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của UBND xã Hà Bắc)

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	Công tác tham mưu, triển khai quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ	Đại diện Ban CHQS xã
2	Công tác phối hợp Ban CHQS xã xác minh thẩm tra tiêu chuẩn chính trị, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.	Đại diện Công an xã
3	Công tác phối hợp Ban CHQS xã trong sơ tuyển sức khỏe, phân loại sức khỏe, công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự.	Đại diện Trạm y tế xã
4	Công tác tham mưu cho Hội đồng NVQS xã tổ chức tuyên truyền Luật NVQS và các Văn bản pháp luật liên quan đến NVQS; Vận động thanh niên viết đơn tình nguyện nhập ngũ.	Đại diện Đoàn thanh niên xã
5	Công tác đôn đốc, động viên công dân trong công tác tuyển quân	Đại diện Thôn Nam, Nhân Lư

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026
 (Ngày 29/4/2026)

STT	Nội dung	Thời gian	Người phụ trách
1	Công tác tổ chức.	từ 15 ^h 00	Đ/c Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã
2	Trình bày Báo cáo kết quả công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026.		Đ/c 4/ Bùi Đức Giáo – Phó CHT Ban CHQS xã
3	Trình bày Báo cáo kết quả công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.		Đ/c 2// Đào Thành Long – Phó trưởng Công an xã
4	Hội nghị thảo luận.		Đ/c 4/ Bùi Đức Giáo – Phó CHT Ban CHQS xã
5	Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng.		Đ/c Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã
6	Thủ trưởng cấp trên phát biểu (nếu có).		Thủ trưởng cấp trên.
7	Kết luận, giao nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng NVQS xã; Phòng, ban, ngành, đoàn thể của xã		Đ/c Chủ tịch UBND xã - Chủ tịch Hội đồng NVQS xã.

BAN TỔ CHỨC

